
در بیشتر کشورها 
و در مواقع زیادی، 

تغییرات نرخ ارز 
منعکس کننده 

تفاوت نرخ تورم 
بین کشورهاست

خ ها در کشور اثر افزایش مداوم نر
زمانی که قیمت های داخلی سریع تر 

از قیمت های سایر کشورها افزایش 
می یابد، محصولات خارجی 

ارزان تر می شوند و مردم بیشتر 
از آنها خرید می کنند. واردات 

افزایش می یابد و تراز تجاری 
بدتر می شود. این تأثیر ممکن 

است در کشورهایی مانند ایران، 
که در آن دولت کنترل می کند 

که چه کسی ارز دریافت  کند و چه 
چیزی مجاز به واردات است، 

اهمیت کمتری دارد.

ـــرش بـ
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اقتصاد بین الملل

مسکن

انرژی

انگلستان  بانک  معاون 
اظـــــــهـــــــار کــــــــــرد کـــه 
شاخص های کلیدی تورم 
به  بـــالاســـت.  همچنان 
گزارش »ایران اقتصادی«، 
دیـــو رامـــســـدن، مــعــاون 
گفت:  انگلستان  بانک 
شاخص های کلیدی برای 
ــداوم تورم  انــدازه گــیــری ت

همچنان بالاست. این سیاستگذار افزود: اگرچه تورم خدمات و رشد دستمزدها در 
ماه های اخیر تا حدودی بیش از انتظار ما در پاییز گذشته کاهش یافته، اما شاخص های 
کلیدی تداوم تورم همچنان بالاست. رامسدن حمایت خود را از چشم انداز متعادل تر 
ریسک های تورمی ابراز کرد؛ همان طور که در آخرین پیش بینی های کمیته سیاست 
پولی بیان شده است. طبق گزارش ایسنا، وی بیان کرد به دنبال شواهد بیشتری در 
مورد میزان تداوم تورم است، زیرا این امر تعیین می کند که سطح فعلی نرخ تورم تا چه 

زمانی خواهد بود و نرخ بانکی باید تا چه زمانی حفظ شود.

ایالات متحده  در  مسکن  قیمت 
امریکا به طور سالانه به میزان ۶.۵ 
سال  چهارم  ماهه  سه  در  درصــد 
به  یافت.  افزایش  میلادی   202۳
آژانس  اقتصادی«،  »ایران  گزارش 
 )FHFA( فـــدرال  مسکن  مــالــی 

اعلام کرد که قیمت مسکن امریکا در سه ماهه چهارم نسبت به مدت مشابه سال 
قبل ۶.۵ درصد رشد کرده است. این آژانس در بیانیه ای اظهار کرد که قیمت مسکن در 
دوره اکتبر تا دسامبر 1.۵ درصد نسبت به سه ماهه سوم افزایش یافته است. آنجو وجا، 
معاون سرپرست بخش تحقیقات و آمار آژانس مالی مسکن فدرال گفت: »قیمت 
مسکن در ایالات متحده طی سال 202۳ به میزان قابل توجهی افزایش یافت، با این 
حال، بازار نشانه هایی از نرم شدن را نشان داد زیرا افزایش قیمت مسکن در سه ماهه 
چهارم سال نسبت به سه ماهه قبل کمتر بود«. ایالت های امریکا که بالاترین ارزش 
سالانه را داشتند، رود آیلند با افزایش 1۵.1 درصد، و پس از آن ورمونت با 1۳.۳ درصد 
و ویرجینیای غربی با 12.4 درصد قرار گرفتند. طبق گزارش ایسنا، بیشترین افزایش 
قیمت سالانه در منطقه شهری میامی-میامی و بیچ-کندال در ایالت فلوریدا با افزایش 

1۳.۸ درصدی نسبت به سال گذشته ثبت شد.

نفت  صـــادرات  موقتی  توقف 
ساخالین  جــزیــره  از  ســوکــول 
با  آرام،  اقــیــانــوس  ــه  ــران ک در 
افــزایــش صـــادرات نفت اسپو 
و  شد  جبران  کازمینو،  بندر  از 
صــادرات چهار هفته ای روسیه 
را به بالاترین میزان در چهار ماه 
اخیر رساند. به گــزارش »ایران 

اقتصادی«، برآورد بلومبرگ نشان داد میانگین صادرات چهار هفته ای نفت روسیه، 
به بالاترین میزان از هفته منتهی به پنجم نوامبر رسید و از سطح صادرات مورد وعده 
مسکو، به میزان حدود 190 هزار بشکه در روز فراتر رفت. صادرات هفتگی در هفت روز 
منتهی به 22 فوریه، حدود ۳۶۵ هزار بشکه در روز افزایش یافت و به ۳.۵ میلیون بشکه 
در روز رسید که حدود 21۵ هزار بشکه در روز بالاتر از سطح هدفگذاری شده بود. فقدان 
موقتی محموله های نفت سوکول، به دلیل محدودیت تعداد نفتکش های شاتل مورد 
نیاز برای انتقال این گرید نفتی از پایانه صادراتی دی کاستری در بحبوحه مشکلات پیش 
آمده در تحویل به پالایشگاه های هندی بود. مسکو از دسامبر برای تحویل نفت سوکول 
به هند که بازار اصلی این گرید نفتی تولید پروژه ساخالین 1 است، با مشکلاتی دست و 
پنجه نرم کرده زیرا پالایشگاه های هندی، نگران تحریم های امریکا شده و نسبت به گران 
بودن این عرضه، اعتراض دارند. در حالی که سه محموله نفت سوکول در ماه میلادی 
جاری به هند تحویل داده شد و چند محموله دیگر به چین تغییر مسیر دادند، دستکم 
14 محموله دیگر معادل حدود 10 میلیون بشکه نفت در کشتی ها بلاتکلیف مانده اند. 
پایانه صادراتی حمل می کنند،  از  را  همه هفت کشتی مخصوصی که نفت سوکول 
هفته گذشته محموله داشتند و هیچ نفتکشی برای حمل این گرید نفتی از پایان 
صادراتی وجود نداشت. نخستین نفتکشی که محموله خود را در چین تخلیه کرد، 
هفته گذشته به دی کاستری بازگشت و بارگیری محموله جدید را صبح روز سه شنبه 
آغاز کرد و دو نفتکش دیگر هم اواخر هفته به این پایانه می رسند. توانایی روسیه برای 
صادرات نفت خود ممکن است با اقدام وزارت خزانه داری امریکا در تحریم 14 نفتکش 
متعلق به شرکت سوفکامفلوت، محدودتر شود. تحریم های قبلی باعث شد ناوگان 
وسیعی از نفتکش هایی که روسیه برای تحویل نفت خود استفاده می کرد، از این تجارت 
خارج شوند. دراین بین، شرکت اپراتور خط لوله »ترانس نفت« قصد دارد سه مخزن 
ذخیره سازی در کازمینو بسازد تا تحویل نفت اسپو را افزایش دهد و نفت بیشتری از بنادر 
غربی خارج کند. ارزش ناخالص صادرات نفت روسیه به 1.۷۳ میلیارد دلار در هفت روز 
منتهی به 2۵ فوریه در مقایسه با 1.۵۵ میلیارد دلار در هفت روز قبل از آن، بهبود یافت 
که بالاترین میزان در سه هفته گذشته بود. دراین بین، درآمد میانگین صادرات چهار 
هفته ای هم به میزان 11۵ میلیون دلار افزایش یافت و به 1.۷ میلیارد دلار رسید. در مدت 
چهار هفته منتهی به 2۵ فوریه، صادرات به مشتریان آسیایی به ۳.02 میلیون بشکه در 
روز رسید. حدود 1.4۵ میلیون بشکه در روز در نفتکش هایی بارگیری شد که به مقصد 
چین رفتند. آمار واردات چین و هند با امکان ورود نفتکش ها به بنادر تخلیه محموله ها، 
افزایش یافت. طبق گزارش ایسنا از بلومبرگ، صادرات نفت دریابرد روسیه به کشورهای 
اروپایی متوقف شده است. صادرات به بلغارستان در اواخر سال گذشته متوقف شد و 

ترکیه اکنون تنها بازار نزدیک برای صادرات نفت از بنادرغربی روسیه است.

غول تورم انگلستان شکست ناپذیر است؟

صعود قیمت مسکن در امریکا 

صادرات نفت روسیه افزایش یافت

انتظارات چه نقشی در تعیین • 
خ ارز دارند و چگونه  سطح نر

می توان با کنترل انتظارات، به 
خ ارز در بازار و  کاهش نوسانات نر

تقویت پول ملی پرداخت؟
زیــادی،  مواقع  در  و  کشورها  بیشتر  در 
تفاوت  ارز منعکس کننده  نرخ  تغییرات 
تورم  اگــر  کشورهاست.  بین  ــورم  ت نــرخ 
در یک کشور ۳۵ درصد و تورم در کشور 
دیگری ۵ درصد باشد، نرخ ارز ۳0 درصد 
با  می کند.  پیدا  افزایش  دوم  کشور  در 
می توانند  نیز  دیگری  عوامل  حال،  این 
تفاوت  امــا  بــگــذارنــد،  تأثیر  ارز  نــرخ  بــر 
در تـــورم، بــویــژه زمــانــی کــه زیــاد باشد، 

مهم ترین آنهاست.
تقریباً در پنج سال گذشته، نرخ رسمی 
ارز ایران در برابر دلار امریکا حدود 41 تا 
است.  بوده  دلار  هر  برای  ریال  هزار   42
ایـــران در پنج ســال گذشته  ــورم  ت نــرخ 
بین ۳0 تا 40 درصد در سال و نرخ تورم 
ــت. جای  ــوده اس ــد ب امریکا زیــر ۵ درص
بازار سیاه  ارز در  تعجب نیست که نرخ 
حــدود ۵2 هــزار ریــال بــرای هر دلار بود 
کاهش  سمت  به  ــران  ای در  انتظارات  یا 

ارزش ارز رسمی و ریال باشد.
طی  چین  سالانه  تــورم  نــرخ  مقابل،  در 

تا ۳  زیر یک درصد  از  پنج سال گذشته 
ــت. نــرخ رسمی  ــوده اس ــد متغیر ب درص
رسمی  پول  )یکای  رنمینبی  بین  مبادله 
کــشــور چــیــن( و دلار کــه تــوســط دولــت 
 ۷.۳ تــا   ۶.۳ از  مــی شــود،  کنترل  چین 
است.  متغیر  دلار  هر  ازای  به  رنمینبی 
تأثیر  ارز  نــرخ  ــر  ب نیز  دیــگــری  عــوامــل 
ــفــاوت در  ــد، امــا زمــانــی کــه ت ــذارن ــی گ م
نرخ های تورم به اندازه نرخ تورم ایران و 
چین یا امریکا باشد، این تورم است که 
کاهش  برای  می گذارد.  تأثیر  ارز  نرخ  بر 
باید  تــورم  ایـــران،  در  ارز  نــرخ  نوسانات 

کاهش یابد.
سریع تر  داخلی  قیمت های  که  زمانی 
افزایش  کشورها  سایر  قیمت های  از 
ــر  مــی یــابــد، مــحــصــولات خــارجــی ارزان تـ
خرید  آنها  از  بیشتر  ــردم  م و  می شوند 
تراز  و  می یابد  افزایش  واردات  می کنند. 
ممکن  تأثیر  این  می شود.  بدتر  تجاری 
در  که  ایران،  مانند  کشورهایی  در  است 
کسی  چه  که  می کند  کنترل  دولــت  آن 
به  مجاز  چیزی  چه  و  دریــافــت  کند  ارز 

واردات است، اهمیت کمتری دارد.
 

مقوله انتظارات چه تأثیری • 
بر قدرت خرید پول دارد و چگونه 

پروفسور »جفری کارلینر« مشاور اقتصادی رؤسای جمهور اسبق امریکا:

دلار 4200 تومانی به ارزش ریال ضربه زد
خ ارز در ایران و مهار آسیب پذیری از ناحیه دلار، تورم باید کاهش یابد  برای کاهش نوسانات نر

خ تورم در ایران و امریکا، دلار 4200 تومانی در 5 سال اخیر، باعث دامن زدن به   به دلیل اختلاف نر
انتظارات جامعه ایرانی و در ادامه کاهش ارزش ریال شد

خ ارز در آینده،   متقاعد کردن رسانه ها برای تغییر گزارش های خود در مورد وضعیت تورم و نر
بر انتظارات جامعه تأثیر خواهد داشت

بــرای  ــت  اس معتقد  کارلینر«  »جــفــری 
کاهش تورم، بانک مرکزی باید افزایش 
عبارتی  بــه  و  کند  مــهــار  را  ــول  پ حجم 
ایــن امــر در  پــول کمتری چــاپ کــنــد. 
اما  شود،  خانوارها  درآمد  کاهش  و  بیکاری  افزایش  باعث  است  ممکن  کوتاه مدت 

خ تورم می شود. باعث کاهش نر
رسانه ها  تأثیر  دلار،  ناحیه  از  ــال  ری آسیب پذیری  چگونگی  موضوع  خصوص  در 
با  گفت و گویی  و...  تــورم  خ  نر کنترل  مسیر  در  رو  پیش  چالش های  انتظارات،  بر 
پروفسور »جفری کارلینر«، استاد اقتصاد دانشگاه بوستون امریکا و مشاور اقتصادی 

رؤسای جمهور اسبق امریکا انجام شده که در ادامه می آید.
در طول دولت های کارتر و ریگان، کارلینر به عنوان اقتصاددان ارشد و مدیر ستادی 
عنوان  به  همچنین  او  کرد.  خدمت  رئیس جمهور  اقتصادی  مشاوران  شــورای  در 
مدیر اجرایی دفتر ملی تحقیقات اقتصادی در کمبریج، ماساچوست و معاون مدیر 

مؤسسه اقتصاد بین الملل پترسون در واشنگتن دی سی خدمت کرده است.
دانشگاه  برکلی،  کالیفرنیا،  دانشگاه  در  اقتصادی  دروس  تــدریــس  سابقه  وی 
در  او  دارد.  را  بابسون  کالج  و  تافتس  دانشگاه  انتاریو،  غربی  دانشگاه  ویسکانسین، 
حال حاضر مدیر اجرایی کمیته روابط خارجی بوستون است. کارلینر دکترای خود را 

از دانشگاه کالیفرنیا، برکلی، و لیسانسش را از دانشگاه هاروارد دریافت کرده است.

گفت وگو
می توان با استفاده از سیاست های 

خ  پولی و مالی، به کاهش نر
تورم و افزایش قدرت خرید پول 

پرداخت؟
باید  مرکزی  بانک  تــورم،  کاهش  ــرای  ب
ــد و  ــول را کــاهــش ده ــش حجم پ ــزای اف
پـــول کــمــتــری چـــاپ کــنــد. ایـــن امـــر در 
افزایش  باعث  است  ممکن  کوتاه مدت 
شود،  خانوارها  درآمــد  کاهش  و  بیکاری 
می شود؛  تــورم  ــرخ  ن کاهش  باعث  ــا  ام
مخارج  کاهش  است  ممکن  همچنین 
تا  باشد  لازم  مالیات  افزایش  یا  دولــت 
بــه »قــرض گرفتن« پول  نــیــازی  دولــت 
چنین  باشد.  نداشته  مرکزی  بانک  از 
به  ایران  در  است  ممکن  سیاست هایی 
امریکا، بسیار  تأثیرات تحریم های  دلیل 

دشوار باشد.
 

به نظر شما چه روش ها • 
و ابزارهایی برای پیش بینی و 

کنترل انتظارات در زمینه های 
مختلف اقتصادی بخصوص در 

خ ارز وجود دارد و چگونه باید از  نر
ابزارهای سیاستی استفاده کرد؟

کشورهای  ســایــر  و  متحده  ایـــالات  در 
قــراردادهــای  می توانند  مــردم  صنعتی، 
قراردادهایی  اینها  کنند.  خریداری  آتی 
را  خــارجــی  ارزهـــای  قیمت  کــه  هستند 
قــرارداد  فروشندگان  و  خــریــداران  بــرای 
می کنند.  تعیین  آیــنــده  در  زمــانــی  در 
انتظار،  مــورد  آینده  قیمت  بین  تفاوت 
به عنوان مثال یورو یا رنمینبی در برابر 
معیار  ــروز  ام قیمت  با  مقایسه  در  دلار، 
است.  ارز  نــرخ  انتظارات  ــرای  ب خوبی 
اقتصاد  در  ــی  آت قـــراردادهـــای  احــتــمــالاً 
ایران وجود ندارند و مطمئن نیستم که 
چگونه انتظارات را می توان از این طریق 
حال،  این  با  کرد.  کنترل  و  اندازه گیری 
سیاه  بازار  نرخ های  بین  تفاوت  بررسی 
و نرخ رسمی ممکن است معیار خوبی 

باشد.
 

خ ارز چه •  رشد انتظارات در نر
تأثیری بر رشد تورم دارد و چگونه 

خ ارز،  کنترل انتظارات در نر

می تواند منجر به کنترل تورم شود؟
ــرخ تـــورم در  ــد ن تأثیر انــتــظــارات بــر رش
اتخاذ  تأثیر  با  مقایسه  در  ایــران  اقتصاد 
بانک  ســوی  از  مناسب  پولی  سیاست 

مرکزی، کمتر است.
 

چه راهکارهایی را برای • 
افزایش اعتماد عمومی به 

سیاست های اقتصاد کلان 
پیشنهاد می کنید؟

اعــتــمــاد  افـــزایـــش  ــرای  ــ ب راه  بــهــتــریــن 
عمومی به سیاست های دولت، داشتن 
عدم  است.  اعتماد  قابل  سیاست های 
محدود  منابع  تخصیص  در  شفافیت 
باشد،  بــالا  ــورم  ت نــرخ  که  زمانی  در  ارز، 
به  عمومی  اعتماد  تقویت  به  نمی تواند 

سیاست های دولت منجر شود.
 

رسانه ها چه نقشی در • 
شکل گیری انتظارات تورمی در 

جامعه دارند و از آن سو در کنترل 
انتظارات منفی جامعه، چه 

مسئولیت هایی بر عهده آنهاست؟
اگر رسانه ها سعی کنند مردم را متقاعد 
کنند که انتظارات خود را از رشد تورم و 
همچنان  تورم  اما  دهند،  تغییر  ارز  نرخ 
ــردم بــه رسانه ها  رشــد داشــتــه بــاشــد، م
متقاعد  حال،  این  با  نمی کنند.  اعتماد 
گزارش های  تغییر  برای  رسانه ها  کردن 
خود در مورد وضعیت تورم و نرخ ارز در 
خواهد  تأثیر  جامعه  انتظارات  بر  آینده، 

داشت.

عکس: ایرنا


